[1] Quid illa quoque iuventute Romana gratius, quae Nautio et Minucio consulibus *ultra* nomina sua militari *sacramento* obtulit, ut Tusculanis, quorum fines Aequi occupaverant, praesidium ferrent, quia paucis ante mensibus constantissime et fortissime imperium populi Romani defenderant? Ergo, quod auditu novum est, ne patriae grata voluntas *cessasse* videretur, exercitus se ipse conscripsit. [.....] [2] Bene egissent Athenienses cum Miltiade si eum post trecenta milia Persarum Marathone *devicta* in exilium *protinus* misissent, ac non in carcere et vinculis mori *coegissent*. At, puto, *hactenus* saevire adversus [hominem] optime meritum *abunde* duxerunt. Immo ne corpus quidem eius, sic exspirare coacti, sepulturae prius mandari *passi sunt* quam Cimo filius eius eisdem se vinculis constringendum traderet. Hanc hereditatem paternam maximi ducis filius et futurus ipse aetatis suae dux maximus solam se *crevisse* (obtinuisse), catenas et carcerem, gloriari potuit.

ultra = sua sponte

sacramentum = ius iurandum

cesso = finem facio

devinco = omnino vinco

protinus = statim

cogo = compello

hactenus = usque ad hoc rerum

abunde = multum, plus quam necesse est

patior = (hic) sino

cerno = video

Fill the blanks, not in the same order in which the new words appear above:

In Graecia hoc [very often] [I observed] : bello confecto, Graeci semper [compelled] milites armas relinquere, numquam [allowed] eos in exercitu manere. Sed hoc facile erat, nam milites [spontaneously] hoc faciebant quamquam [to the oath] nomen obtulerant. Hoc modo [immediately] bellum [stopped] Hostibus [defeated] , putabant se [up to that point] fecisse ut nihil aliud necesse esset facere.

Translate these easy words related to the text:

to enrol	to be violent
protection	to offer
to deliver	youth

Pensum 45

Cicero, in his book *Brutus*, presents a dialogue in which Atticus and Pomponius discuss about a list of orators, about who deserves to be included in the list and who does not:

Hoc loco Atticus: Putarem te, inquit, *ambitiosum* esse, si, ut dixisti, ei quos iam diu *colligis* viverent. *Omnis* enim commemoras, qui *ausi* aliquando *sunt* stantes loqui, ut mihi imprudens M. Servilium *praeterisse* *videare*.

Non, inquam, istuc ego ignoro, Pomponi, multos fuisse qui verbum numquam in publico fecissent, cum melius *aliquanto* possent quam isti oratores quos colligo dicere; sed his commemorandis etiam illud *assequor*, ut intellegatis primum ex omni numero *quam* non multi ausi sint dicere, deinde ex eis ipsis quam pauci fuerint laude digni.

hoc loco = *eo puncto temporis*

ambitiosus = *homo qui ex aliis aliquid obtinere vult*

colligo = *una pono et eorum nomina dico*

omnis = *omnes*

audeo ↔ *timeo*

praetereo hunc = *vito hunc, de hoc loqui nolo*

videare = *videaris*

aliquanto = *aliquo modo, neque multo neque paulo*

assequor = *obtinere conor*

quam non multi = *quam pauci* = *non tot quot tu putabas*

Fill the blanks, not in the same order in which the new words appear above:

Semper [you seem] in proelium ire [to dare] ,
 quamquam multi hoc modo laetam vitam [let pass] Militibus loquebar
 et hoc [moment] [all] vidi pugnare velle, nam honores
 [try to achieve] , alii milites [in some extent] , alii
 (scire non potest [how] multi) usque ad maximum. Nunc tibi [I will make
 a list of] [those eager to please] , eos qui semper
 blanditiis beneficia obtinere conantur.

Translate these easy words related to the text:

worthy	at some point
I say	to stand up
better	to honour

Pensum 46

Livy, in his *Book XXIV*, describes an assembly in which the orator tells the citizens that, whichever side they decide to support, it's better to act together:

In hac turbatione rerum in *contionem* vocari placuit. Ubi cum alii *alio* tenderent nec procul seditione res esset, Apollonides, principum unus, orationem *salutarem* ut in tali tempore habuit: [dixit] nec spem salutis nec *perniciem* propiorem umquam civitati ulli fuisse. Si enim uno *animo* omnes vel ad Romanos vel ad Carthaginienses inclinent, nullius civitatis statum fortunatiorem ac beatiorem fore; si alii *alio* trahant res, non inter Poenos Romanosque bellum atrocius fore quam inter ipsos Syracusanos, cum intra eosdem muros pars *utraque* suos exercitus, sua arma, suos habitura sit duces. Itaque ut idem omnes sentiant summa *vi* agendum esse. Utra *societas* sit utilior, eam longe minorem ac levioris *momenti* consultationem esse.

contio = *consilium, conventus*

alio = *ad alium locum, ad alium consilium*

salutaris = *utilis, qui salutem adfert*

perniciis = *clades, mors*

omnes uno animo = *omnes una, omnes idem in mente habentes*

traho res = *duco statum civitatis*

uterque = *quisque duorum*

vis = *potentia, violentia*

societas = *foedus inter populos*

momentum = *magnitudo, pondus*

Fill the blanks, not in the same order in which the new words appear above:

Galli et Romani consilium ceperunt de [alliance] faciendae, ambo populi
 putabant hoc maximi [importance] esse, et [either]
 pars laeta erat. Oratores [assembly] habuerunt in qua de hoc locuti
 sunt, sed non uno [mind] locuti sunt, nam alii [to a different place]
 res [lead] volebant. Omnes volebant [disaster]
 vitare et [full of sense] orationes habuerunt, sed
 tandem inter se ipsos magna cum [violence] pugnauerunt.

Translate these easy words related to the text:

ever	revolt
light (adj.)	turmoil
far away	near

Pensum 47

Cicero, from the exile, writes a letter to his wife, in which he expresses his sadness for their situation:

Noli putare me ad *quemquam* longiores epistulas scribere, nisi si *quis* ad me plura scripsit, cui puto *rescribi* oportere. Nec enim habeo quid scribam, nec hoc tempore quidquam difficilius facio. Ad te vero et ad nostram Tulliolam non *queo* sine plurimis lacrimis scribere. Vos enim video esse miserrimas, quas ego beatissimas semper esse volui, idque *praestare* debui et, nisi tam timidi fuissetis, praestitissetis. Pisonem nostrum *merito* eius amo plurimum. Eum, ut potui, per litteras *cohortatus sum* gratiasque egi, ut debui. In novis tribunis plebis intellego spem te habere. Id erit firmum, si Pompeii voluntas erit; sed Crassum tamen metuo. A te quidem omnia fieri fortissime et amantissime video, nec miror; sed *maereo* casum *eiusmodi*, ut tantis tuis miseriis meae miseriae *sublevantur*.

nolo quemquam venire = *nolo aliquem venire*

si quis < *si aliquis*

rescribo = *scribo ad eum qui ad me scripsit*

queo = *possum*

praesto hoc = *de hoc curo plus quam de aliis rebus*

meritum = *bonae res gestae*

cohortor = *hortor, incito*

maereo ↔ *laetus sum*

eiusmodi = *sic, hoc modo*

sublevo = *leviorem facio*

Fill the blanks, not in the same order in which the new words appear above:

Si [anybody] ad me veniebat, semper [in the same way]
 idem faciebam: [I prioritised] laetitiam eius dum
 apud me esset. Semper [encouraged] amicos ut ad me venirent, nam [I
 was sad] quandocumque viderem eos pecunia carentes. Nunc, si [I can]
 , pecuniam eis do. Nolo [anybody] maestum esse et, si
 amicus epistulam ad me scribit, ego statim ad eum [write back] et
 maestitiam eius [alleviate] , praesertim si hic homo [praiseful actions]
 fecit.

Translate these easy words related to the text:

to fear	to be necessary
sad	tear
to be surprised	unless

Pensum 48

Livy, in his *Book XXIV*, offers a description of the turmoil that is produced at the camp when the enemy makes an unexpected irruption; all flee, even the king, offering a not very good image of himself:

Inde tantus terror pavorque omnis occupavit ut non modo alius quisquam arma caperet aut castris pellere hostem conaretur, sed etiam ipse rex, sicut somno excitus erat prope seminudus fugiens, militi quoque nedum regi vix decoro habitu, ad flumen navisque perfugerit. Eodem et alia turba effusa est. Paulo minus tria milia militum in castris aut capta aut occisa; plus tamen hominum aliquanto captum quam caesum est.

inde = ab eo

alius quisquam = nemo alius

sicut = hoc modo quia

excio = evoco

nedum = etiam minus

decorus = pulcher, accommodatus

habitus = vestis, vestimentum

effundo = efficio ut exeat

aliquanto = aliquo modo

caedo = occido, neco

Fill the blanks, not in the same order in which the new words appear above:

E domo repente amicus meus nos [called out] , nam flammam in aedificio vidit. [Thereupon] omnes cucurrimus, et incendium nos omnes in viam [made us go out] , quia flammae poterant nos [kill] Ego adhuc in aedificio manebat, sed non alius [any] intro mansit. [Dress] alienum cepi et, hoc modo indutus, [so as] necesse erat cito aedificium relinquere, abii. Speciem non nimis duci [suitable] monstrabam, [even less] consuli, sed vitam servavi quamquam omnem pecuniam perdidit. [In some extent] plus vitam quam pecuniam amo.

Translate these easy words related to the text:

sleep	crowd
to push	only
so big	more

Pensum 49

The beginning of Agricola's speech to his soldiers before the battle, in Tacitus:

Septimus annus est, commilitones, ex quo virtute vestra, *auspiciis* imperii Romani, fide atque opera nostra Britanniam vicistis. Tot expeditionibus, tot proeliis, seu fortitudine adversus hostis seu patientia ac labore *paene* adversus ipsam rerum naturam *opus* fuit, neque me militum neque vos ducis *paenituit*. Ergo *egressi*, ego veterum legatorum, vos priorum exercituum terminos, finem Britanniae non fama nec rumore, sed castris et armis tenemus: inventa [est] Britannia et *subacta*. *Equidem* saepe in agmine, cum vos *paludes* montesve et flumina fatigarent, fortissimi *cuiusque* voces audiebam: "Quando *dabitur* hostis, quando acies?"

auspicium = *signum auctoritatis, signum imperii*

paene = *prope, fere*

opus est amicis = *necesse est amicos habere*

me paenitet huius rei = *doleo hoc fecisse, haec res mihi iam non placet*

egredior = *ultra eo*

subigo = *supero et sub meo imperio capio*

equidem < *ego quidem*

palus = *parvus lacus nullo modo altus*

fortissimus quisque = *omnes fortissimi*

datum = *apparet*

Fill the blanks, not in the same order in which the new words appear above:

[Marshes] multae erant in illa terra, et hac de causa difficillimum fuit terminos [to surpass] [Each] optimus pugnare volebat, omnes volebamus illam terram [to submit] , sed hostes non [appeared] Cibo [need] erat, et [almost] esuriebamus. [I, for my part] fessissimus eram propterea quod [the symbol of power] ferebam, sed tamen, hoste viso, quam fortissime pugnavi, nam semper me [it repents] desidia.